• Haec, ubi vidit novam hanc celebrari in urbe solemnitatem, se ac filium commendavit B. Vincentio in haec verba: si non immerito dignus es, ut hodierno die inter ecclesiae sanctos referaris, impetra filio meo sanitatem, quam nulla medicae artis ope consequi unquam potuit. Id si feceris, nunquam deerit, quin annuae tuae solemnitatis die missam quotannis faciam in tuam memoriam celebrari. Exaudita est mulieris tam pia, humilisque precatio. Ex eo enim momento nunquam fuit ulterius ejus filius genere morbi, quem dixi, vexatus. Quo etiam modo alia quaedam matrona, quae annis fermè quatuor passa fluxum sanguinis fuerat, curata est. Duo praeterea adolescentes, quorum alter decem menses quartanam, alter ex perpetuâ febre quinque et viginti dies laboraverat, cum simili voti emissione illico fuerunt integrè valetudini restituti. Alia quaedam narrata mihi sunt miracula, quae eodem die factâ in urbe à nobilibus romanis civilibus affirmata sunt; sed quia perscrutanti mihi nihil constitit certi, nullam de eis mentionem habere volui.

Perfectâ re divinâ, cum eâ et perfectum tandem est negotium, cuius gratia tot annos praedicatorum ordinis patres laboraverant. Atque ita non multis post diebus, actis pontifici gratiis, legati britones, et Martialis voti compotes Româ excesserunt. Ego verò magno honore à Martiale affectus in Siciliam, cui provinciae me praefecit, reversus sum (a). Ibi non solum de vita Vincentii opus,

(a) Saepè auctor in hoc opusculo innuit Romae se adfuisse anno 1455. Modo vero ait perfecta S. Vincentii solemnis apoteosi non multis post diebus Siciliam petiisse. Proinde, si vetum est quod Ransano tribuit Echard (*Bibl. script. O.* P.), nempe in indice XVII de rebus Hungaricis affirmare se Romae adfuisse, cùm jussu Nicolai V à purpurato cardinalium senatu solemniter, et magnifice Joanni Huniadi parentatum est anno 1456; si verè, inquam, id Ransanus dixit,

adhortante Martiale, ac jubente, ut ante dixi, pontifice, condidi (a) sed nomen etiam ipsius, ac laudes egregias in praeclaris omnibus ejusdem insulae civitatibus vulgavi quam diligentissime.

Hucusque excerptum Ransani ex annalium suorum libro vigessimo; in quo formâ epistolari servatâ Joannem Pistoriensem, cuius gratiâ illud concinnaverat, persaepe alloquitur, ut verè opus diversum sit, ac pro non iterato habendum, in quo plura testis oculatus narrat. Excerptum porro excipit nova epistola, vel potius prioris continuatio, qua cum mittit carmen, quod in laudem D. Vincentii, instantे ipso Pistoriensi cecinerat; cuius quatuor tantum versus priores in actis SS. ex MS. cod. S. Marci Florentiae legere fas est. Nos integrum ex nostro codice damus, quamquam scimus illud Virgilii et Homeri genio longe esse inferius; plura namque continent historica facta, tum et aevi sui poesis statum prodit, ac forte superat. In hunc igitur modum pergit Ransanus.

Gessi quoque morem piae voluntati tuae, mi Joannes optime, qui aliis tuis litteris petivisti, ut pleraque ex his,

maximâ velut equivocatione laborantem corrigere facillimum erat. Non enim Nicolaus V ultra Martii mensem ann. 1455 vitam produxit. Ex praesenti praeterea loco incredibile prorsus est, virum Româ excedentem labente anno 1455, ut gravissimo provincialis Siciliae oneri facheret satis, eam urbem anno sequenti repetiisse. Itaque

typographi mendum fuit qui annum 1456 pro 1453, aut alio quovis Nicolai pontificatus anno possuit; nam illius Joann. Huniadi parentationis nec Platina, nec Ciaconius mentionere.

(a) In Sicilia nempe vitam S. Vincentii quatuor libris adoravit; quo in opere finem anni 1455 et sequentis initium im-

quae supra solutā perscripta oratione sunt, carmine etiam à me tibi explicarentur. Dicis autem id te petere eo consilio, ut cùm longè facilius carmen, quàm prosa oratio commendari memoriae soleat, praebebitur tibi causa, ut r̄magis in promptu habeas ea, quae de Beati nostri Vincentii vitâ sunt à te populis pervulganda. His igitur heroicis versibus patronum nostri ordinis alloquor:

Numina, Vincenti, tua poscimus, alme, precantes,
 Optima, quem meritò devexit ad ethera, virtus,
 Ne gemitus nostros, ne despice vota piorum,
 Sed bonus exaudi, et facilis res aspice nostras.
 Scimus apud regem, qui totum condidit orbem,
 Esse tua, et facta, et merita acceptissima. Nobis
 Ergo fave, miseros mortales dirige, qui nunc
 Se tibi committunt, qui totâ mente rogantes
 Ad te confugiunt, tua sacraque numina poscunt.
 Quamvis magna petas, Christum tibi magna daturum
 Quis dubitat? Christus numquid tibi magna negabit,
 Qui magnos hostes, qui magna pericla tulisti
 Pro Christi cultu, pro religione tuenda?
 Christum tu primis, tenerisque secutus ab annis,
 Magno animo prorsus statuisti spernere cunctas
 Corporis illecebras, ac flūxaē gaudia vitae.
 Nil fuit omissum, fragilis quo corporis à te
 Membra domarentur, vel quo tibi spreta fuissent
 Quae caro, quae mundus, quae demon bella paravit.

pendit; illudque limae, ut par erat, subactum, ac Martialis Auribellio sui ordinis generali magistro inscriptum, capitulo, ut vocant, Diffinitorum in Monte Pessulano XVI Maii

1456 coacto approbandum obtulit; quae viri diligentia magnam ipsius pietatem, et erga D. Vincentium devotionem commendat.

DE DOCUMENTOS.

301

Ergo cum tantos ac tales....viceris hostes,
 Pure (*a*) Deus voluit certo decernere fato,
 Ut tibi victori nomen Vincentius esset.
 Nondum vigenos aetas tua viderat annos,
 Quom de Dominici Christo sacer ordo dicavit
 Victurum toto sine crimine tempore vitae.
 Mox operam sacris doctrinis ritè dedisti,
 Cum quibus et placuit genus exercere per omne
 Virtutum corpus, mentemque, ac ferre labores
 Per quos vita tibi mortalis sanctior esset.
 Artibus ergo bonis, clarisque, et rebus honestis
 Evadens summus, famâque volante per omnem
 Extremam Hesperiam laudum, pater alme, tuarum,
 Ut jubar exoriens micuisti solis in orbe,
 Atque refulgenti lustrasti lampade terras.
 Praeterea Christi divini numinis haustu
 Uberibus satiatus aquis, mox voce tonantu
 Fudisti in populos longè, latèque fideles
 Flumina larga tui ingenii, totamque rigasti
 Ecclesiam dulci divini spiritus undâ.
 Tu tuba dulcisonans, cuius penè undique tota
 Europa, et quotquot maura tenet Africa gentes
 Audivere sonum, simul accepere salutis
 Innumeri populi pia quae documenta dedisti.
 Audiit ipsa tuas extrema Britania voces;
 Audiit atque omnis te Gallia quanta profundo
 Cingitur occeano, necnon nostro equore tanto
 Circuitu, quanto vallatur montibus altis.
 Insuper audivit quantum se Hispania longè
 Porrigit, et quantis spatiis se tendit in amplos
 Trugiferos campos, mutato nomine, lingua,

(a) F. JURE.

Imperio, ritu, cultu, metisque locorum,
Praeconem audisti, Balearis et Insula sanctum.
Tu quoque, cui nomen satus Hercule tradidit olim,
Insula, non prorsus caruisti munere tanto,
Quamve colunt populi Ligures, pars illa superbae
Italiae audivit clara te voce docentem,
Mortales homines, quo possent ordine vitae
Omnia pervigili mortalia spernere curâ,
Viribus et totis ad coeli tendere sedes.
Quem non moverunt tua verba ardentia? quem non
Mutarunt penitus, maculis, vitiisque relictis?
Quae tua non hominum tetigit praecordia linguâ?
Quin iudeorum tu millia multa vocasti,
Traxistique pie sacri ad baptismatis undam.
Sic et Agareni populi tua dicta secuta
Millia multa viam verae invenere salutis.
Dicere quis paucis posset quot millia Christi
Cultorum ad summae virtutis munera ferens
Traxeris, abjectis erroribus, atque prioris
Vitae damnatis vitiis, culpisque nefandis?
Praeterea, si quos discordia fecerat hostes,
Seu fuerint urbes, populi, regesque, ducesque;
Pacis amator eos pacasti protinus, atque
Fecisti ut laetis animis, ac mente benignâ,
Extinctis odiis, pia pacis jura tenerent.
Quae documenta dabas rebus, signisque probabas
Mirificis; nam te dono comitante superni
Numinis, haud hominum solum tu' corda piasti
A labe, et scelere, et terreno crimine ab omni,
Sed miseris ad te cunctis venientibus aegris
Haud cunctanter opem coelestem saepe tulisti.
Teque jovis stygii diri timuere ministri,
Quos quoquens hominum vexarunt corpora sancto

DE DOCUMENTOS.

303

Imperio, et signo crucis atra ad regna fugasti.
 Pupillis, viduis, miseris, et egentibus, atque
 Flentibus, ac moestis solatia quando negasti?
 Resque erit hoc tempus memoratu digna per omne,
 Quod tibi quam mater dederatque Valentia lingua,
 Quom documenta Dei voceque, atque ore referres
 Nulli occulta quidem, sed erant vulgaria cunctis
 Gentibus in variis natis regionibus orbis
 Quae tibi manabant fecundo è pectore verba.
 Quove furore Deus vatum praecordia quondam
 Moverat, hoc Christus mentem tibi movit eodem,
 Ut rerum eventus posses aperire futuros.
 Hinc citò venturum Christum, qui judicet orbem
 Omnibus ostendis populis; namque Angelus alter
 Ille es sublimem quem viderat antè Joannes,
 E medio coeli magna cum voce monente
 Ut Deus omnipotens timeatur: jamque propinquat
 Expectata diu metuendi judicis hora.
 Postquam longa fuit justèque, pièque peracta
 Vita tibi, Dominus tibi praemia reddere Christus
 Debita constituit. Nonne octoginta per annos (a)
 Id meruit vitae perfectus, et integer ordo?
 Ergo dum gaudent britones te audire docentem,
 Ex nostrâ ad coelos migrasti luce beatus,
 Atque inter divos es divus ad astra relatus.
 Sic itaque hoc saeclo victo sine fine triumphas.
 Quando igitur felix es coeli in sede locatus,
 Respice nos, votis nostris assuesce vocari.
 Oramus videoas gemitus, lachrymasque praecantum,
 Qui tibi suppliciter se totâ mente dicarunt.
 Praesta (namque potes) malè sanis robora membris;

(a) Vid. supra not. ad pag. 286 seq.

Praesta ne superet nos serpens callidus astu:
Praesta quo magnis vincānus viribus hostes,
Qui nostros turbant animos, qui perdere nostra
Corpora festinant, specie qui saepè bonorum
Illiciunt homines, ut amara in tartara tendant.
Denique fāc summo sit nostra accepta tonanti
Vita, nec īnsidias formidet, et arma malorum.
Ut meritis tanti patroni, ac munere tandem
Admitti ad summas sedes mereamur olympi. Amen.

XIII.

Alphonsi de Borgia, episcopi Valentini convocatio ad synodum proximè celebrandam die 2 Februarii ann. 1432.

EX COD. COLLATION. LITTERAR. &c. ANN. 1432, FOL. 4.
IN ARCH. CUR. ARCHIEP. EJUSD. ECCLES.

Franciscus Zabaterii, presbyter, decretorum doctor, reverendissimi in Christo Patris et domini domini Alphoni, Dei gratiā episcopi Valentini, in remotis agentis, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis, et ad infrascripta ab eodem domino episcopo habens speciale mandatum: dilectis in Christo universis et singulis ecclesiarum rectoribus, vicariis perpetuis, et presbyteris, ac clericis beneficiatis in civitate et diocesi Valentinā constitutis, salutem in Domino. Ecce quod praefatus reverendus dominus episcopus, ad memoriam reducendo statuta patrum, in quibus praecepitur; ut semel in anno per episcopos synodalia concilia celebrentur, deliberavit breviter in hac civitate personaliter adhaesse, et die secundâ mensis Februarii proximè instantis in civitate praedictâ sanctam synodum celebrare, ut in illâ subditorum exces-

DE DOCUMENTOS.

305

sus salubriter corrigantur, et deffectus ecclesiarum et aliarum rerum ecclesiasticarum in melius, auxiliante Domino, reformatur. Quapropter vobis universis et singulis serie cum praesenti dicimus, et in virtute sanctae obedientiae districte praetipiendo mandamus, quatenus die et loco predictis per vos, vel procuratores vestros coram dicto domino episcopo compareatis, et in celebrationem dictae synodi intersitis, ut inde valeat una vobiscum, illa quae ad Dei laudem et gloriam, et bonum statum ecclesiarum, personarum; et rerum ecclesiasticarum videantur expedire, salubriter ordinare. Vos autem rectores dictarum ecclesiarum, vel vestrorum loca tenentes omnes presbyteros et clericos beneficia ecclesiastica infra vestrarum parochias obtinentes, ex parte nostrâ citetis, et etiam moneatis, ut ad dictam synodum veniant termino assignato, certificantes vos et illos pro nisi comparueritis et comparuerint, ut praefertur, ubi vos et eos causa rationabilis non excuset, praefatus dominus episcopus procedet ad celebrationem synodi, et alias contra absentes prout juris fuerit et rationis, si non contingat aliquos procuratores mittere ad predicta illis plenariam conferant potestatem faciendi, tractandi, concedendi, expediendi et consentiendi in omnibus et singulis, quae alii facient, tractabunt, concedent, et consentient in praedictis. Dum vero qua praesens vobis fuerit littera praesentata in quodam quaterno papirii, quae lator praesentis secum portat, manu propriâ reservatis, et praesentem reddite pertitori. Datis Valentiae undecima die Januarii, anno à Nativitate Domini millesimo, quadringentesimo, tricesimo secundo.